
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Тарасовское» 

 
Об утверждении Положения по охране общественного порядка на территории 

муниципального образования «Тарасовское» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 

Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии 

экстремисткой деятельности», статьёй 7 п.8  Устава муниципального образования 

«Тарасовское» 

 

 

                  Совет депутатов муниципального образования «Тарасовское» 

                                                                    РЕШАЕТ: 
1. Утвердить Положение по охране общественного порядка на территории 

муниципального образования «Тарасовское». 

2. Опубликовать данное Решение в газете «Красное Прикамье». 

            3.  Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

 

     Глава муниципального 

 образования «Тарасовское»                                                     А.Л. Мокрушин 

 

село Тарасово 

 

26 августа  2013 г. 

 

       №  52 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                          Утверждено Советом депутатов 

                                                               муниципального образования «Тарасовское» 

                                                             26 августа 2013 года № 52 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

О подразделении по охране общественного порядка на территории муниципального 

образования «Тарасовское» 

 

  

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

 

1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Удмуртской Республики 

от 16.05.2000 г. № 172-П «Об участии граждан в охране общественного порядка». 

  

1.2. Нормы Положения являются обязательными для исполнения как для частных 

охранных предприятий и подразделений вневедомственной охраны, обеспечивающих 

охрану общественного порядка на территории муниципального образования путем 

патрулирования, так и для иных организаций, располагающихся либо осуществляющих 

деятельность на территории муниципального образования. 

 

1.3. К работе по охране общественного порядка привлекаются только на конкурсной 

основе как государственные, так и негосударственные охранные организации, имеющие 

лицензию на оказание охранных услуг.  

 

1.4. Договоры на охрану общественного порядка с охранными организациями 

заключаются с учетом криминогенной обстановки в конкретном районе и рекомендаций 

РОВД в части организации охранных мероприятий. 

 

1.5. Маршруты патрулирования с целью охраны общественного порядка согласовываются 

и утверждаются с администрацией муниципального образования с учетом специфики 

территории. 

 

1.6. Маршруты патрулирования и дислокации постов, утвержденные в соответствии с 

п.1.4. настоящего Положения являются неотъемлемой частью договоров. Режим и условия 

охраны общественного порядка отражаются в договоре утвержденной формы 

заключаемого между администрацией муниципального образования и охранными 

организациями. 

 

1.7. Организации, располагающиеся, либо осуществляющие свою деятельность на 

территории муниципального образования, обязаны способствовать выполнению 

сотрудниками охранных организаций функций по охране общественного порядка и 

информировать их о фактах противоправных деяний со стороны третьих лиц. 

 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ОХРАНЫ В РЕЖИМЕ ПАТРУЛИРОВАНИЯ (ДЕЖУРСТВА). 

 

2.1. Охрана осуществляется путем патрулирования охраняемой территории (в пешем 

порядке, либо на автомобильном транспорте охранной организации), а также в виде 



дежурства в местах проведения массовых мероприятий. Мероприятия по охране 

общественного порядка включают в себя: 

 

2.1.1. Пресечение противоправных действий уголовного либо административного 

характера, совершаемых лицами, находящимися на территории муниципального 

образования. 

 

2.1.2. Задержание лиц, совершивших противоправные деяния уголовного либо 

административного характера, с целью доставления их в РОВД. 

 

2.1.3. Установление личности граждан, в поведении которых есть признаки подготовки, 

либо совершения противоправных действий, перечисленных в настоящем Положении. 

 

2.1.4. Ограничение доступа граждан к местам нахождения подозрительных предметов, 

могущих быть взрывными устройствами. 

 

2.1.5. Незамедлительное информирование соответствующих органов (РОВД, прокуратура, 

МЧС и др.) о всех фактах совершения противоправных деяний, обнаружения 

подозрительных предметов, возникновения чрезвычайных ситуаций. 

 

2.2. Перечень противоправных действий, пресечение которых входит в компетенцию 

негосударственных охранных организаций: 

 

статья 105 УК РФ (убийство), статьи 11,112,115 УК РФ (причинение вреда здоровью), 

статья 158 УК РФ (кража), статья 161 УК РФ (грабеж), статья 162 УК РФ (разбой), статья 

205 УК РФ (терроризм), статья 213 УК РФ (хулиганство); статья 20.1 КоАП РФ (мелкое 

хулиганство), статья 20.22 КоАП РФ (появление в состоянии опьянения 

несовершеннолетних, а равно распитие ими алкогольной и спиртосодержащей продукции, 

потребление ими наркотических средств или психотропных веществ в общественных 

местах);  

 

2.3. Перечень противоправных действий,  пресечение которых входит в компетенцию 

государственных охранных организаций: 

 

в соответствии с Законом РФ «О милиции», Федеральным законом «О ведомственной 

охране». 

 

2.4. В соответствии с настоящим Положением, РОВД обязано обеспечить проведение 

инструктажей сотрудников охранных организаций, обеспечивающих охрану 

общественного порядка, включить их в дислокацию сил и средств правоохранительных 

органов муниципального образования, а также провести мероприятия по обеспечению 

комплексного взаимодействия по охране общественного порядка с участием охранных 

организаций. 

 

2.5. Руководители охранных организаций обязаны привлекать к участию в мероприятиях 

по охране общественного порядка только сотрудников, имеющих правовой статус 

частного охранника, подтвержденный соответствующим удостоверением, имеющих 

соответствующую сезону форменную одежду с символикой конкретной охранной 

организации. 

 



2.6. В период осуществления мероприятий по охране общественного порядка патруль 

охранной организации должен иметь маршрутную карточку с указанием маршрута 

патрулирования и зон ответственности охранной организации. 

 

2.7. Взаимодействие патруля охранной организации с оперативным дежурным охранной 

организации осуществляется посредством радиосвязи. Взаимодействие оперативных 

дежурных охранной организации и РОВД осуществляется посредством телефонной связи. 

Проверка радио- и телефонной связи осуществляется не реже, чем 1 раз в час.  

 

2.8. Патруль охранной организации не реже 1 раза в час сообщает своему оперативному 

дежурному  о состоянии порядка на территории маршрута, а в случае обнаружения факта 

противоправных посягательств, либо возникновения чрезвычайных ситуаций – 

немедленно. 

 

2.9. При возникновении ситуаций, требующих вмешательства органов внутренних дел, 

старший патруля немедленно докладывает о происшествии своему оперативному 

дежурному, который также немедленно информирует об этом дежурного РОВД. 

 

2.10. Контроль над действиями патруля охранной организации осуществляют: 

оперативный дежурный охранной организации, руководитель охранной организации, 

сотрудники РОВД согласно утвержденным графикам. Недостатки, выявленные в ходе 

проверки заносятся в специальный журнал проверок. 

 

3. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ РАБОТ ПО ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТАРАСОВСКОЕ» 

 

3.1. Охрана общественного порядка осуществляется за счет средств, поступающих в 

установленном порядке в бюджет муниципального образования на обеспечение 

общественного порядка. 

 

3.2. Кроме средств бюджета в качестве источников финансирования мероприятий по 

охране общественного порядка выступают целевые привлеченные средства организаций, 

осуществляющих деятельность на территории муниципального образования и иные 

средства внебюджетных фондов. 

 

3.3. В период осуществления мероприятий по охране общественного порядка сотрудники 

охранных организаций пользуются социальными гарантиями, соответствующими 

гарантиям сотрудников правоохранительных органов, за счет вышеуказанных средств. 

 

  

 

  

 

  

 

 

 

 

 


